asupra strâmtorilor Bosfor și Dardanele revenea în continuare Imperiului Otoman. Importanța strategică a Principatelor Române, Moldova și

Țara Românească a determinat recunoașterea menţinerii statut-qo-ului autonom în raport cu Imperiul Otoman și cu Imperiul Rus.

40-41. Traité de Berlin : 1 (13) juillet

1878, p. 305-306. Text tipărit. Fond

Kogălniceanu. Arhiva Istorică.

Serviciul Colecţii Speciale.

Biblioteca Naţională a României

Participarea României la Războiul Ruso-Turc din

1877-1878 a avut ca deziderat național obținerea

independenței și recâștigarea teritoriilor românești